
 

 

 

山东颐工材料科技股份有限公司 

3 万吨/年工程塑料特种新材料项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：山东颐工材料科技股份有限公司 

编制单位：山东启宸环保工程有限公司 

 



山东颐工材料科技股份有限公司 3万吨/年工程塑料特种新材料项目竣工环境保护验收监测报告 

建设单位法人代表：（签字） 

编制单位法人代表：（签字） 

项目负责人： 

报告编写人： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：山东颐工材料科技股份有限公司 编制单位：山东启宸环保工程有限公司 
[...]
污水处理站密闭处理，设置收集装置及碱洗+活性炭

吸附处理设施 

连续 

NH3 连续 

臭气浓度 连续 

VOCs 连续 



山东颐工材料科技股份有限公司 3万吨/年工程塑料特种新材料项目竣工环境保护验收监测报告 

54 

装置区无组织废气 

VOCs 

装置无组织泄漏点 
设置密闭采样器，加强管理，实施 LDAR 

连续 

其中：丁二烯 连续 

苯乙烯 连续 

丙烯酸丁酯 连续 

醋酸 连续 

甲基丙烯酸甲酯 连续 

丙烯腈 连续 

循环水站 VOCs 循环水站 连续 

干燥车间逸散粉尘 颗粒物 干燥车间 加强管理 连续 

废水 

中和废水 

化学需氧量、氨氮、

五日生化需氧量、总

磷、全盐量、PH

值、石油类、阴离子

表面活性剂、悬浮

物、总氮、总有机

碳、苯乙烯、丙烯腈 

生产过程 
排至厂区污水处理站处理后至东营国中环保科技有

限公司进一步处理 
间断 

水槽外排水 

离心机外排水 

设备冲洗排污水 

水喷淋排污水 

循环冷却排污水 

除盐水站排污水 

树脂再生废水 

分析化验排污水 

机泵冷却排水 

职工生活污水 

初期雨水 

噪声 设备噪声 噪声 机泵、生产装置、风机 隔声、减振等措施 连续 

固体废物 危险废物 
釜底残渣高聚物 反应釜 

委托有资质单位处理 
间接 

废过滤网 生产装置 间接 



山东颐工材料科技股份有限公司 3万吨/年工程塑料特种新材料项目竣工环境保护验收监测报告 

55 

废活性炭 活性炭箱 间接 

废树脂 环保设施 间接 

废机油 维修 间接 

污水处理站污泥 污水处理站 间接 

废有机原料包装桶 原料仓库 间接 

化验室固废 化验室 间接 

危险废包装袋 危废间 间接 

一般固废 
一般废包装袋 生产过程 环卫部门外运处理、外售 间接 

生活垃圾 员工生活 环卫部门外运处理 间接 



山东颐工材料科技股份有限公司 3万吨/年工程塑料特种新材料项目竣工环境保护验收监测报告 

56 

5 环境保护设施 

5.1 污染物治理、处置设施 

5.1.1 废气 

1、工艺废气 

聚合混料釜投料废气、置换废气、聚合废气、沉化废气、配胶釜投料废气、接枝釜

投料废气、接枝不凝气、破乳废气等工艺废气收集后经碱喷淋+树脂吸附+生物酶喷淋塔

处理后，经 1 根高 26m、内径 0.4m 的排气筒（DA007）排放。 

2、干燥废气 

PC 合金 MBS 塑料助剂干燥包装废气经两级旋风除尘+布袋除尘+水喷淋处理后，经

1 根高 24m、内径 1.5m 的排气筒（DA008）排放。 

ASA 工程塑料新材料产品送至现有项目干燥床进行干燥处理，ASA 工程塑料新材

料干燥包装废气经两级旋风除尘+布袋除尘+水喷淋处理后，经 1 根高 24m、内径 1.5m

的排气筒（DA002）排放。 

3、污水处理站废气。 

污水处理站采用密闭、微负压，废气采用碱洗+活性炭吸附处理后，经 1 根高 15m、

内径 0.3m 的排气筒（DA004）排放。 

4、罐区废气 

罐区废气收集后经活性炭吸附+生物酶喷淋处理后，经 1 根高 15m、内径 0.3m 的排

气筒（DA005）排放。 

5、危废贮存间废气 

危废贮存间废气经活性炭吸附处理后，经 1 根高 15m、内径 0.3m 的排气筒（DA009）

排放。 

6、LDAR 

加强无组织废气污染物控制措施，选用密封性良好的设备、管线、密闭泵、阀门和

计量设备，装置区安装密闭采样器，定期实施 LDAR（泄漏检测与修复）；严格控制机

泵、阀门、法兰等设备动、静密封处泄漏，对生产设备和管线定期进行检修，减少跑冒

滴漏现象的发生。 



山东颐工材料科技股份有限公司 3万吨/年工程塑料特种新材料项目竣工环境保护验收监测报告 

57 

  
工艺废气处理设施（碱喷淋+树脂吸附+生物酶喷

淋塔） 

干燥废气（两级旋风除尘+布袋除尘器+水 

喷淋） 

  

污水处理站（加盖密闭） 污水处理站废气 

  

罐区废气 危废间废气 

  

废气收集管道 

图 5-1  废气治理设施现场照片 



山东颐工材料科技股份有限公司 3万吨/年工程塑料特种新材料项目竣工环境保护验收监测报告 

58 

表 5-1  本项目废气污染源产生与处理情况一览表 

污染源 污染物 
排放 

形式 
处理措施 

排气筒（m） 

排放

去向 

治理设施

监测点设

置或开孔

情况 

高度 内径 

DA007排气筒 

丙烯酸丁酯、苯

乙烯、丁二烯、

丙烯腈、甲基丙

烯酸甲酯 

有组织 

生产废气通过“碱喷淋+树脂吸附

+生物酶喷淋”处理后，经一根高

26m、内径0.4m的排气筒排放，

处理效率为97% 

 

26 

 

0.4 

外界 

大气 

设置永久

采样孔和

固定采样

平台 

DA008排气筒 
 

颗粒物 

 

有组织 

干燥包装废气通过“两级旋风除

尘+布袋除尘器+水喷淋”处理后

，经一根高24m、内径1.5m的排

气筒排放，处理效率为97% 

 

24 

 

1.5 

DA002排气筒

（依托） 

 

颗粒物 

 

有组织 

干燥包装废气通过“两级旋风除

尘+布袋除尘器+水喷淋”处理后

，经一根高24m、内径1.5m的排

气筒排放，处理效率为97% 

 

24 

 

1.5 

DA004排气筒

（依托） 

硫化氢、氨、臭

气浓度、VOCS 
有组织 

干燥包装废气通过“碱洗塔+活性

炭吸附”处理后，经一根高15m

、内径0.3m的排气筒排放，处理

效率为97% 

 

15 

 

0.3 

DA005排气筒

（依托） 

 

VOCs 
有组织 

废气通过“活性炭吸附+生物酶喷

淋”处理后，经一根高15m、内

径0.3m的排气筒排放，处理效率

为97% 

 

15 

 

0.3 

DA009排气筒

（依托） 
VOCs 有组织 活性炭吸附 15 0.3 

各储罐大小 

呼吸废气 
VOCs 无组织 LDAR / / 

外界 

大气 
/ 

 

  



山东颐工材料科技股份有限公司 3万吨/年工程塑料特种新材料项目竣工环境保护验收监测报告 

59 

5.1.2 废水 

本项目产生的废水主要是中和废水、水洗槽废水、离心废水、设备清洗废水、水喷

淋排污水、循环冷却排污水、除盐水站排污水、分析化验废水、机泵冷却废水、树脂再

生废水、生活污水、初期雨水排入污水处理站，经“中和+气浮+厌氧-缺氧-好氧+沉淀池”

处理后，出水达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中的 B 级、

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 2 中“间接排放”相关标准及东营

国中环保科技有限公司进水水质后，送至东营国中环保科技有限公司进一步处理。 

本项目对公司现有的污水处理站进行改造，通过对厂区现有污水处理站的预处理系

统的改造、生化系统的改造和深度系统的改造，同时增设在线监测仪表，使得现有污水

处理站指导系统更好地稳定运行。 

改造后污水处理站工艺如下： 

生产废水经管道收集进入提升泵井，废水经泵提升至调节罐，废水的水质水量在调

节罐进行均质、均量；如生产段出现较高浓度的事故水，可临时存储于事故池，后续稀

释进入系统处理。调节罐出水提升至气浮池，以去除废水中的悬浮物质。气浮出水流入

生化系统，微生物将污染物、氧气及微生物的协同作用将部分有机污染物质最终分解成

二氧化碳和水，同时去除氨氮、磷等污染物质；在二沉池进行泥水混合物分离。出水提

升至多介质过滤器，进一步去除细小悬浮物。经臭氧反应池，对有机物降解，出水进入

清水池，达标排放。沉降污泥流入污泥储池，污泥经泵提升至生化系统。剩余污泥排放

至脱水机房进行脱水，污泥含水率降至 80%以下，外运进行处理。 

本项目产生的废水排入公司现有污水处理站进行处理。公司现有污水处理站改造后

设计处理规模 1500m3/d，目前废水处理量为 336.99m3/d，本项目废水产生量为 470.82m3/d，

污水处理站改造后设计处理规模满足本项目需求。公司产生的废水理后排入东营国中环

保科技有限公司进一步处理。 

改造后污水处理站平面图及工艺流程简图如下： 



山东颐工材料科技股份有限公司 3万吨/年工程塑料特种新材料项目竣工环境保护验收监测报告 

60 

 

图 5-2  污水处理站工艺流程图  



山东颐工材料科技股份有限公司 3万吨/年工程塑料特种新材料项目竣工环境保护验收监测报告 

61 

 

 

 

中和池 气浮池 

  
好氧池 沉淀池 

图 5-3  废水处理设施现场照片 

  



山东颐工材料科技股份有限公司 3万吨/年工程塑料特种新材料项目竣工环境保护验收监测报告 

62 

表 5-2  本项目废水污染源产生与处理情况一览表 

废水名称 来源 污染物种类 
排放

规律 

产生量 

（t/a） 

排放量

（t/a） 

治理

设施 

工艺与处

理能力 

排放

去向 

中和废水 产品生产 全盐量、COD 间断 164.417 96.8 

厂区

污水

处理

站 

中和+气

浮+厌氧-

缺氧-好

氧+沉淀

池 

东营

国中

环保

科技

有限

公司 

水洗槽废水 水槽外排水 

全盐量、COD、苯

乙烯、丙烯腈、阴

离子表面活性剂 

间断 136460.92 80266.4 

离心废水 离心机废水 

全盐量、COD、苯

乙烯、丙烯腈、阴

离子表面活性剂 

间断 45757.21 26914.4 

设备清洗废水 设备冲洗 SS、COD 间断 85 50 

水喷淋排污水 环保设施水喷淋 SS、COD 间断 850 500 

循环冷却排污水 循环冷却水站 全盐量 间断 40500 23822.1 

除盐水站排污水 除盐水站 全盐量 间断 61275.68 36042.4 

分析化验废水 化验室 SS、COD 间断 480 282.4 

机泵冷却废水 机泵冷却 石油类 间断 1530 900 

树脂再生废水 树脂再生 COD 间断 1230 723.5 

初期雨水 雨水 SS、COD、石油类 间断 841.59 842 

生活污水 员工生活 SS、COD、氨氮 间断 2400 1412 

 

  



山东颐工材料科技股份有限公司 3万吨/年工程塑料特种新材料项目竣工环境保护验收监测报告 

63 

5.1.3 噪声 

本项目噪声来自各生产装置中的泵机、风机等。本项目主要噪声设备及采取降噪措

施详见下表。噪声源多数置于地下构筑物或设备间内，经设备减振、围墙隔声和距离衰

减后，厂界噪声可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类

区标准。噪声治理设施现场照片，详见图 5-3。 

表5-3  本项目主要噪声源情况一览表 

序号 噪声源 治理措施 源强dB（A） 设备数量（台） 治理措施 

1 机泵 低噪声电机 87 3 低噪声电机 

2 机泵 低噪声叶片 87 2 低噪声叶片 

3 机泵 低噪声叶片 87 2 低噪声叶片 

4 离心机 基础减振 95 2 基础减振 

5 引风机 --- 90 2 --- 

 

  
置于室内 减振垫 

图5-3  噪声治理措施 

  



山东颐工材料科技股份有限公司 3万吨/年工程塑料特种新材料项目竣工环境保护验收监测报告 

64 

5.1.4 固体废物 

本项目产生的固体废物主要有釜底残渣高聚物、废活性炭、化验室废物、污水处理

站污泥、废过滤网、废有机原料包装桶、废树脂、废机油、部分废包装袋（十二烷基硫

酸钠、氯化钙、抗氧剂、硫酸镁、氢氧化钾、氢氧化钠）、一般废包装袋、生活垃圾等。

釜底残渣高聚物、废活性炭、化验室废物、污水处理站污泥、废过滤网、废有机原料包

装桶、废树脂、废机油、部分废包装袋属于危险废物，危险废物全部委托有资质的单位

无害化处置（危废处置合同见附件），执行转移联单制度，防止流失、扩散；危险废物暂

存间位于二期干燥包装车间东侧，原料助剂仓库南侧，占地面积 150m2。已按照《危险

废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求进行设置。落实《东营市人民政府办公

室关于印发东营市危险废物“一企一档”管理实施方案的通知》（东政办字〔2018〕109 号）

的要求。一般废包装袋、生活垃圾委托环卫部门处理。一般固废间位于科研大楼南侧，

原料助剂仓库北侧，占地面积 180m2。按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标

准》（GB18599-2020）相关要求进行设置。 

 

 
 

危废暂存间（外） 危废暂存间（内） 



山东颐工材料科技股份有限公司 3万吨/年工程塑料特种新材料项目竣工环境保护验收监测报告 

65 

 
 

危废制度 危废制度 

  
危废标签 危废标签 

图5-4  危险废物暂存间现场照片 

 



山东颐工材料科技股份有限公司 3万吨/年工程塑料特种新材料项目竣工环境保护验收监测报告 

66 

表 5-4  本项目固体废物产生及排放情况一览表 

 

名称 

 

来源 
主要污染物 

固废分类 
环评估算量

（t/a） 
产生周期 

调试期间 

产生量 

（t） 

预计产生量

（t/a） 

调试之前

已暂存量t 

本项目调试

期间暂存量t 
处置量t 

处理措施及

去向 固废类别 危废代码 

釜底残渣高

聚物 
反应釜 高聚物 HW13 265-103-13 102.82 1a 0 60.48 2.3 0 0 

潍坊环海博

锐再生资源

有限公司 

废过滤网 水槽过滤 纱网 HW49 900-041-49 0.1 1a 0 0.059 0 0 0 

废活性炭 
活性炭吸 

附过程 
废活性炭 HW49 900-039-49 13 1a 0 7.65 0 0 0 